CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 05/2018

Aos doze dias do mês de março de dois mil e dezoito, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência da Vereadora Mara Lourdes

Garib Guzzo.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PDT – Thomas

Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PDT – Aristeu André Caron. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 04/2018, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 62/2018 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 176 a 196/2018. -----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 12 – Realizar recuo

da calçada na Rua Barão do Rio Branco, próximo ao entroncamento com a Av. Osvaldo

Aranha; nº 13 – Moção de Aplauso ao Senhor João Batista de Oliveira; nº 14 –  Realizar

melhorias na Estrada que dá acesso à Usina Velha, em Vila Azul; nº 15 –  Realizar Audiência

Pública para discutir soluções para o estacionamento de veículos na Avenida Júlio de

Castilhos; nº 16 – Realize a roçada no entorno da escadaria que dá acesso à Rodovia BR 470,

final da Rua Adriano Farina; nº 17 – Indica que o Executivo Municipal tome as providências

cabíveis para reduzir a velocidade dos veículos que transitam na Estrada Geral de Santa

Bárbara, próximo ao acesso à Rua Emílio Priotto; Emendas com entrada na Casa: Emendas

Modificativas ao Projetos de Lei Executivo nº 160 e 174. Projetos de Lei Legislativo com

entrada na Casa: nº 01 - Reajusta o Subsídio dos vereadores do Município de Veranópolis;

nº 02 -  Reajusta vencimentos do quadro de cargos do Legislativo Municipal; nº 03 – Reajusta

o subsídio dos Secretários Municipais do Município de Veranópolis; nº 04 – Reajusta o

subsídio do Prefeito e Vice-Prefeito Municipal de Veranópolis; nº 05 – Estabelece as

diretrizes para as ações que visem à valorização de mulheres e meninas e à prevenção e o

combate do machismo pela rede municipal de Ensino do Município de Veranópolis. Projetos

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 176 –  Altera lei que estabelece o Plano de

Carreira dos Servidores Municipais de Veranópolis e dá outras providências;         nº 177 –

Autoriza o Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência

em Saúde - AVAES; nº 178 –  Dispõe sobre a contratação temporária de professor para a

Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Lazer e Juventude; nº 179 – Autoriza o

Município a firmar termo de parceria com a Rio Grande Energia – RGE, e dá outras

providências;  nº 180 –  Dispõe sobre a contratação temporária de Médico para a secretaria

Municipal de Saúde; nº 181 –  Fixa o Salário de Referência Municipal - SRM;     nº 182 –

Cria o Fundo Municipal de Custeio do Serviço de Iluminação Pública – FUMCIP e Conselho

Fiscal do FUMCIP; nº 183 –  Convênio que entre si celebram o Município de Veranópolis e

os Municípios de Cotiporã, Fagundes Varela, Vila Flores e Nova Bassano, para repasse de

incentivo à qualificação do Sistema Único de Saúde (SUS) e outros serviços; nº 184 –

Autoriza abertura de Crédito Especial; nº 185 – Autoriza realizar despesas com o Projeto

“Construindo a Cidadania”;  nº 186 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

projeto “Aptidão em Conhecer”; nº 187 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com o Projeto “Vamos falar sobre Bullyng?”;     nº 188 – Altera Lei que cria o Conselho

Municipal do Meio Ambiente – CMMA; nº 189 – Dispõe sobre a concessão de incentivo para

a formalização da aquisição de bens imóveis e dá outras providências;  nº 190 –  Altera lei

que disciplina o Sistema Tributário do Município, Consolida Leis e dispõe sobre o Código

Tributário Municipal; nº 191 –  Altera lei que autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com o Projeto “Campeonato Municipal de Futsal Masculino – 2018”;     nº 192 –  Altera lei

que autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Campeonato Municipal de

Futsal Veteranos – 2018”; nº 193 –  Altera lei que autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o Projeto “Campeonato Municipal de Futsal Master – 2018”; nº 194 –  Autoriza

o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Charada de Páscoa”; nº 195 –  Dispõe

sobre o Programa de regularização das sepulturas no Cemitério Municipal Papa João Paulo II;

nº 196 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “12ª Copa Verão de

vôlei de praia 2018”.----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicações nº 08 a 11 aprovadas

por unanimidade; Proposições com entrada na Casa: Indicações nº 12 , 14, 16 e 17 –

Encaminhadas para a Comissão de Obras e Serviços Públicos; nº 13 – Encaminhada para a

Comissão de Homenagens e Títulos; nº 15 – Encaminhada para as Comissões de Constituição

e Justiça e obras e Serviços Públicos; Emendas com entrada na Casa: Emendas

Modificativas aos PLE nº 160 e 174 – Encaminhadas para as Comissões de Constituição e

Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas; Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa:

nº 01 ao 04 - Encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças,

Orçamentos e Contas; nº 05 – Encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça;

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 176, 178, 179 e 180 encaminhados para

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

a Comissão de Constituição e Justiça; nº 177, 184, 185, 186, 187, 191, 192, 193, 194 e 196

encaminhados para Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas; nº 181, 182, 183, 189 e 190

encaminhados para  as Comissões de Finanças, Orçamentos e Contas e Constituição e Justiça;

nº 188 – Encaminhado para as Comissões de Constituição e Justiça e Educação, Saúde, Ação

social e Meio Ambiente; nº 195 – Encaminhado para as Comissões de Constituição e Justiça e

Obras e Serviços Públicos. --------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dezenove de março do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

MARA LOURDES GARIB GUZZO                ARISTEU ANDRÉ CARON

Presidente                 Secretário